M O Ç Ã O  Nº. 204

SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/11/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que o empresário Luis Antonio Rodrigues, botucatuense, nascido em 15 de março de 1964, desde cedo mostrou seu espírito empreendedor. Formado em engenharia mecânica, abriu mão de um sólido emprego para auxiliar a gestão da empresa de sua família, a “Lutemar Rodrigues”;
Considerando que, devido aos sucessos alcançados, Luís, juntamente com seus familiares, construíram a segunda empresa do Grupo, a “LTM Autocar”, a qual, até os dias de hoje, continua a operar na Avenida Vital Brasil, sendo atualmente denominada “LTM Shopcar”;

Considerando que, dentre os maiores desafios e conquistas obtidas por Luis, está a montagem da “LTM Chicotes Elétricos”, que iniciou suas atividades no mesmo período da “LTM Autocar”, em meado de 1995, dispondo, posteriormente, de um prédio próprio na Rua Magnólia, em fevereiro de 1997;
Considerando que, desde então, o grupo “LTM” esteve em constante crescimento. Em Novembro de 2001, inaugurou a “LTM México” para atender a recém inaugurada Irizar México, da mesma forma que fazia no Brasil. Luis, não possuindo na época um amplo contato com o idioma desse país, encarou essa nova etapa e, hoje, depois de 16 anos, colhe os frutos de seu êxito e notável espírito empreendedor;
Considerando que, em 2007, em virtude do prédio da “LTM Chicotes Elétricos” estar com sua capacidade produtiva totalmente tomada, mudou a empresa para suas novas e modernas instalações no Distrito Industrial III de Botucatu, com mais de 5000 metros quadrados de área. A empresa inclusive possui, nos dias de hoje, planos de ampliação dessa área, após a aquisição de um terreno de 18.000 metros quadrados ao lado;

Considerando que, em 2010, atendendo a solicitação de alguns clientes, Luis iniciou estudos no mercado argentino, onde, por fim, em Abril de 2012, resultaram na criação da “LTM Argentina”;
Considerando que o grupo conta com mais de 400 colaboradores em todas as suas empresas, sendo, especificamente em Botucatu, aproximadamente 340 funcionários;

PARTE INTEGRANTE DA MOÇÃO Nº 204/2017
Considerando que Luis é um líder extremamente hábil e humano, sendo querido por todos os seus colaboradores. Nas reuniões realizadas na empresa, o proprietário evidencia a importância de seus funcionários, os quais sempre devem ser colocados em primeiro lugar;

Considerando que, atualmente, exerce, com competência e profissionalismo, o cargo de Secretário da Diretoria da Associação das Empresas do Distrito Industrial III (AEDIT), de Botucatu;
Considerando o dever deste Legislativo em exaltar empresários que elevam o nome de nosso município, desenvolvendo a economia, gerando renda e realizando ações com fé, perseverança e coragem;
APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para o empresário LUIS ANTONIO RODRIGUES, proprietário da Empresas do Grupo “LTM” e Secretário da Diretoria da Associação das Empresas do Distrito Industrial III (AEDIT), de Botucatu, pelos relevantes serviços prestados em nosso município e por sua trajetória profissional repleta de sucesso e inúmeras conquistas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de novembro de 2017.

Vereador Autor CARREIRA

PSB

ELCC/dcv